令和７年度 高山市防災リーダー育成講座（防災士養成講座）

開催について（ご案内）

災害に強いまちづくりを推進するためには、日頃から市民一人ひとりが災害に備

えるとともに、災害時には被害を最小限にくい止めるために地域で協力して防災活

動に取り組むことが重要です。

このため、地域等における防災活動の中心的な役割を担う人材の育成を目的とし

て、「高山市防災リーダー育成講座（防災士養成講座）」を下記のとおり開催します。

地域の防災力向上のため、この講座を積極的にご活用いただきますようご案内い

たします。

また、本講座の最終日に日本防災士機構が実施する「防災士資格取得試験」を予

定しております。

記

１ 開催日時

第１日目 令和７年１１月２４日（月祝） ９時３０分から１６時２０分

第２日目 令和７年１２月 ７日（日） １０時００分から１７時３０分

第３日目 令和７年１２月２１日（日） １０時００分から１７時００分

第３日目の講座終了後に、防災士資格取得試験を実施（予定）

※時間については変更する場合があります。

２ 開催場所 高山市役所 地下１階 大会議室

（高山市花岡町２丁目１８番地）

３ 募集人数 ５０名 （予定）

・別添の受講申し込みが必要です。

４ 受講対象者 高山市内に在住している方で、次の条件を満たす方

・地域の自主防災活動に積極的に参加する意欲のある方

・第１日目から第３日目までのすべての講義を受講できる方

５ 受講料 無料

※日本防災士機構が実施する「防災士資格取得試験」の受験希望者

は、別途、日本防災士機構への試験料等の支払いが必要になりま

す。詳細については、別紙（防災士資格取得を希望される方への

お知らせ）をご覧ください。

６ 募集期間 令和７年１１月１４日（金）締切

・募集開始は令和７年１０月１日（水）からとなります。

７ 申し込み 受講申込書（別添）に必要事項を記入し、ＦＡＸ、メール、郵

送等により、高山市危機管理課までお申し込みいただくか、下記

のウェブフォームよりお申込みください。

ウェブフォームによる申込みの場合はこちらから →

【お問合先】

〒５０６－８５５５

高山市花岡町２丁目１８番地

高山市市長公室危機管理課 担当：中嶋

電話：０５７７－３５－３３４５

FAX ：０５７７－３５－３１７４

Mail：kikikanri@city.takayama.lg.jp

防災士資格取得を希望される方へのお知らせ

１．防災士の資格取得には次の費用が必要です。

なお、防災士資格取得にかかる費用はすべてご本人の負担となります。

1 防災士教本代 ４，０００円

2 防災士資格取得試験受験料 ３，０００円

3 防災士認証登録料 ５，０００円

計１２，０００円（税込）

２．防災士資格取得に係る手続きについて（３つの要件）

⑴高山市防災リーダー育成講座を受講し、修了証を取得すること。

受講にあたっては、日本防災士機構が発行する防災士教本代（4,000 円）

が必要です。

また、防災士教本の履修レポートの提出が必要です。履修レポートが提出

されない場合は、修了証が得られません。

※防災士教本及び履修レポートは講座の１日目にお渡しします。

⑵日本防災士機構が実施する防災士資格取得試験を受験して合格すること。

高山市防災リーダー育成講座最終日に試験が実施され、受験料（3,000 円）

が必要です。

⑶消防機関が実施する普通救命講習等を受講して修了証を取得すること。

過去５年以内に受講した普通救命講習（ⅠまたはⅡ）の修了証が必要です。

※すでに該当する修了証をお持ちの方は、新たに受講の必要はありません。

また、普通救命講習修了証のほか、日本赤十字社赤十字救急法基礎講習修

了者認定証（有効期間内）等も防災士認証要件を満たす場合があります。

該当する修了証がない方は防災士認証登録申請（試験合格後に手続き）ま

でに受講が必要となります。普通救命講習の受講については、本講座受講者

専用に日程を設ける予定ですので、受講決定後に別途ご案内します。

３．防災士資格取得試験受験申請及び受験料等の払い込みについて

講座の１日目に受験申請書および受験料＋防災士教本代の払込取扱票をお渡

ししますので、事務局が指定する期日までに受験申請書及び払込済の受領証を

提出ください。

４．防災士資格取得試験について

高山市防災リーダー育成講座の３日目終了後、講座会場と同じ場所で、日本

防災士機構が実施します。（飛騨市と合同で実施予定）

５．防災士認証登録申請について

防災士資格取得に必要な３つの要件を満たした方は日本防災士機構に防災士

認証登録申請を行うことで、「防災士」として登録されます。

なお、認証登録申請の際は、認証登録料（5,000 円）の払い込みが必要です。

認証登録申請の手続きについては、講座内で別途説明させていただきます。